
                                                                                                              1 

 

 

                                                                                          
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

Progressivo nr. 21233/23 del 30/11/2023 
 

DETERMINAZIONE N. DPD/428                  DEL 30/11/2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO  
 

UFFICIO               PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 
 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 e Complemento di programmazione Abruzzo per lo 

Sviluppo Rurale 2023/2027. Aggiornamento dei nominativi dei componenti del vigente Comitato di 

Sorveglianza del PSR 2014/2022 che svolge anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale CSR 

2023/2027. Modifica e integrazione Determinazione n. DPD/188 del 31/07/2023. 
 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 

che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) 

n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 

concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 

indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche 

nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 2.12.2022, numero C(2022) 8645 final, con la 

quale è stato approvato il piano strategico della PAC 2023/2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione 



                                                                                                              2 

 

finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

CCI: 2023IT06AFSP001 da ultimo modificato con la Decisione di Esecuzione C(2023) 6990 final del 23 

ottobre 2023; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con cui il 

Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini della concessione 

di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 e la Decisione n. C(2023) 5231 del 26/07/2023 è stata approvata l’ultima modifica 

del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 11.1 del 1/08/2023); 

VISTE altresì: 
- la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n.2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027 

(CSR). Approvazione CSR "Versione 1"; 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. DPD/188 del 31/07/2023; 

PRESO ATTO che con nota mail in data 30/08/2023 il Presidente del Collegio Degli Agrotecnici e degli 

Agrotecnici Laureati ha comunicato, ai fini di un’opportuna modifica dell’Allegato A), come rappresentanti 

del Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati i nominativi di Michele Giusti e Franco Volpe in 

sostituzione del Sig. Porfirio Silvano; 

DATO ATTO che: 

- con DGR n. 686 del 25/10/2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente del “Servizio Territoriale per 

l’agricoltura Abruzzo Ovest – Avezzano” del Dipartimento Agricoltura all’ing. Mauro Contestabile, ai 

sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.; 

- con DGR n. 739 del 3/11/2023 è stato conferito, a far data dal 15/11/2023, alla dott.ssa Nunzia 

Napolitano, l’incarico di Dirigente del Servizio “Gestione Rifiuti e Bonifiche - Sede Pescara”, incardinato 

presso il Dipartimento Territorio – Ambiente; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Nunzia Napolitano, in quanto Dirigente del “Servizio Competitività” del 

Dipartimento Agricoltura alla data di adozione della Determinazione n. DPD/188 del 31/07/202, è 

nell’elenco dei componenti di cui all’Allegato A alla predetta Determinazione;  

RITENUTO di: 

- aggiornare i nominativi dei componenti del vigente Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022 che 

svolge anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale CSR 2023/2027 sulla base: 

 della nota del Presidente del Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati di inserire, 
come rappresentanti del Collegio i nominativi di Michele Giusti e Franco Volpe in sostituzione 

del Sig. Porfirio Silvano; 

 delle deliberazioni di Giunta Regionale n. 686 del 25/10/2023 e n. 739 del 3/11/2023 inserendo 

l’Ing. Mauro Contestabile e rimuovendo la Dott.ssa Nunzia Napolitano, passata ad altro 

Dipartimento all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- stabilire che l’elenco dei soggetti che compongono il Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022 che 

svolge anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale CSR 2023/2027 è contenuto 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- rinviare a successivi atti l’eventuale sostituzione di taluni componenti del Comitato di Sorveglianza del 

PSR 2014/2022 che svolge anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale CSR 2023/2027; 

- disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dell’Allegato A sul sito istituzionale della 

regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, sottosezioni “Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 (PSR) e transizione” e “Politica Agricola Comune (PAC) 2023/2027”, ai sensi dell’articolo 

124 comma 2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021;  

 



                                                                                                              3 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

- di modificare e integrare la Determinazione n. DPD/188 del 31/07/2023 attraverso l’aggiornamento 

dell’elenco dei i nominativi dei componenti del vigente Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022 

che svolge anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale CSR 2023/2027, in 

considerazione delle ulteriori designazioni e delle nomine dei Dirigenti intervenute;  

- di stabilire che l’elenco dei soggetti che compongono il Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022 

con funzioni del Comitato di Monitoraggio Regionale 2023/2027 è contenuto nell’Allegato A, quale 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, che sostituisce l’omologo allegato della 

richiamata determinazione n. DPD/188 del 31/07/2023; 

- di rinviare a successivi atti ulteriori aggiornamenti; 

- di dare atto che per la partecipazione alle sedute non è prevista la corresponsione di alcun compenso; 

- di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del Comitato di Sorveglianza del PSR 

2014/2022 che svolge le funzioni del Comitato di Monitoraggio del CSR 2023/2027; 

- di disporre l’invio del presente provvedimento ai Servizi del Dipartimento e agli Uffici di supporto al 

Direttore; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dell’Allegato A sul sito 

istituzionale della regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, sottosezioni “Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) e transizione” e “Politica Agricola Comune (PAC) 2023/2027”, ai 

sensi dell’articolo 124 comma 2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021. 
 

n. Allegati:1 – Allegato A 
 

 

L’Estenditrice   Il Responsabile dell’Ufficio 
          Ing. Maria Cristina Beccia 

Firmato elettronicamente 
  Ing. Maria Cristina Beccia 

  Firmato elettronicamente 

 

 
 

La Direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 

PSR 2014-2022 

CSR 2023-2027 

Dott.ssa Elena SICO 

           Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-30T13:22:02+0100
	ELENA SICO




